

MCOM-06

December - Examination 2016

M. Com (Final) Examination**Managerial Economics****Paper - MCOM-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by Managerial Economics?
प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं?

- (ii) Explain the concept of scarcity.
दुर्लभता की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
- (iii) Mention the two most important characteristics of oligopoly.
अल्पाधिकार की दो सर्वाधिक महत्वपूर्ण विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- (iv) What is Income elasticity of demand?
माँग की आयबोध क्या है?
- (v) Define explicit costs.
स्पष्ट लागतों को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is gross domestic product (GDP)?
सकल घरेलू उत्पाद (GDP) क्या है?
- (vii) What is the fundamental essential condition?
फर्म के साम्य की आधारभूत / अनिवार्य शर्त क्या है?
- (viii) Define derived demand.
व्युत्पन्न माँग को परिभाषित कीजिए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the key characteristics of managerial economics.
प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र की मुख्य विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।
- 3) Explain the following with suitable illustration and diagram:
(i) Income demand (ii) Cross demand
निम्नांकित को उदाहरण एवं रेखाचित्र की सहायता से समझाइए:
(i) आय माँग (ii) तिरछी माँग
- 4) Explain the characteristics of long term average cost curve (LACC) and its managerial uses.
दीर्घकालीन औसत लागत वक्र (LACC) की विशेषताएँ और इसके प्रबन्धकीय उपयोग समझाइए।
- 5) Distinguish between the short term and long term production function.
अल्पकालीन और दीर्घकालीन उत्पादन फलन के बीच अन्तर कीजिए।
- 6) Is Keynesian theory of employment applicable in developing countries? If not, why?
क्या केन्स का रोजगार सिद्धान्त विकासशील राष्ट्रों में व्यवहृत (लागू) होता है? यदि नहीं, तो क्यों?
- 7) Explain the general theory of value with illustration and diagram.
मूल्य के सामान्य सिद्धान्त को उदाहरण एवं रेखाचित्र की सहायता से समझाइए।
- 8) Under what circumstances the monopoly price may be lower than the competitive price? Explain.
किन परिस्थितियों के अन्तर्गत एकाधिकारी कीमत प्रतिस्पर्धी कीमत से कम हो सकती है? स्पष्ट कीजिए।

- 9) "Profits are caused by innervations and disappear by innervation". Elucidate this statement.
 "लाभ नव - प्रवर्तन के कारण उत्पन्न होते हैं और अनुकरण के कारण समाप्त हो जाते हैं।" इस कथन की विवेचना कीजिए।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Examine the modern theory of trade cycle.
 व्यापार-चक्र के आधुनिक सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए।
- 11) How a monopolistic competitive form attains equilibrium in short and long run? Support your answer with suitable diagrams.
 एक एकाधिकारात्मक प्रतियोगी फर्म अल्पकाल और दीर्घकाल में कैसे संतुलन/साम्य प्राप्त करती है? अपने उत्तर की पुष्टि में उपयुक्त रेखाचित्र प्रस्तुत करें।
- 12) Discuss the various methods of measuring price elasticity of demand with illustrations and diagrams.
 माँग की कीमत लोच को मापने की विभिन्न विधियों को उदाहरण एवं रेखाचित्रों की सहायता से व्याख्या कीजिए।
- 13) Explain the different methods of measuring national income.
 राष्ट्रीय आय को मापने की विभिन्न विधियों को समझाइए।